Ce sont celles qui ne voudraient pas manquer à entendre tous les jours la sainte messe, mais qui ne veulent pas aussi se priver de la satisfaction qu'elles prennent à la comédie, quoique toute l'Église l'ait toujours condamnée comme une chose très pernicieuse, de la manière qu'elle se fait ordinairement.

Ce sont celles qui lisent quelquefois des livres de piété, mais qui passent les nuits à lire des romans ou autres livres semblables, dont la lecture est défendue expressément par plusieurs saints Conciles, parce que ces livres sont pleins de venin qui empoisonne les âmes des personnes qui les lisent. Ce qui a fait dire au grand Gerson, l'un des plus clairs flambeaux de la célèbre Université de Paris, parlant d'un faiseur de romans, que, s'il savait

V-290

qu'il fût mort sans faire pénitence de ce péché, il ne prierait non plus Dieu pour lui que pour Judas ⁵²⁹.

Ce sont celles dans les chambres et dans les cabinets desquelles vous voyez quelques tableaux de dévotion; mais vous y voyez aussi des peintures et quelquefois même des figures peu honnêtes, pour les postures indécentes et pour les nudités qui s'y voient, qui sont cause que l'on commet mille péchés. A raison de quoi un concile général, tenu à Constantinople en l'an 692, défend ces figures et ces peintures sous peine d'excommunication, parce qu'elles sont, dit-il, oculorum proestigiatrices, mentis corruptrices, et sufflammationum ad turpes voluptates incitatrices: c'est-à-dire, « qu'elles enchantent les yeux, qu'elles corrompent les âmes, et qu'elles enflamment le feu infernal de la concupiscence charnelle. »

Ce sont celles qui se rendent assez assidues aux prédications de la sainte parole de Dieu; mais qui ne font pas de scrupule d'aller au bal et à la danse, dont le démon est l'auteur, et qui est une occasion d'une infinité de péchés et de la damnation de quantité d'âmes. Ce qui fait dire à saint Éphrem que la danse est la

527 ___ « Nolite diligere mundum, neque ea qua in mundo sunt. Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo. » I Joan., II, 15. ___

528 ___« Non potestis calicem Domini bibere, et calicem daemoniorum. Non potestis mensae Domini participes esse, et mensae daemoniorum.» I Cor., X, 20, 21. ___

529 ___Serm. 4 Adv. ___

joie des diables et la tristesse des Anges ⁵³⁰; et à saint Chrysostome, que c'est barathrum diaboli ⁵³¹, « le gouffre du diable », qui engloutit quantité d'âmes dans les enfers; et à saint Augustin, comme aussi a un sacré concile de l'Église, qui est le troisième concile de Tolède, que c'est un plus grand péché de danser, spécialement aux fêtes, que de labourer la terre en ces jours-là ⁵³². C'est pourquoi le grand saint Ambroise crie, parlant à toutes les mères ⁵³³: Apprenez

V-291

dit-il, femmes chrétiennes, ce que vous devez faire aimer à vos filles, ce que vous devez leur faire haïr. Que celles qui voudront danser dansent, pourvu qu'elles sachent que cela n'appartient qu'à la fille de l'adultère Hérodiad. Mais une mère chaste et pudique doit enseigner la piété et la vertu à ses filles, et non pas la danse. Et saint Augustin appelle le lieu où l'on danse: Turpissimam diaboli caveam ⁵³⁴, « la très sale caverne du diable. »

Ce sont celles encore qui font des aumônes et des oeuvres apparentes de charité, et même quelquefois des fondations pieuses et d'autres choses semblables; mais qui ne payent pas leurs dettes, ni le salaire qui est dû à leurs serviteurs et servantes, et à de pauvres ouvriers; ni ce qu'elles ont pris chez les bouchers, boulangers, confituriers et autres semblables, pour l'entretien de leur table; et chez des drapiers, merciers, carrossiers et autres, pour se vêtir pompeusement, pour habiller leurs laquais, pour faire rouler leurs carrosses, pour meubler leurs maisons, et pour l'employer en d'autres excès et vanités: ce qui crie vengeance devant Dieu.

Ce sont celles qui, au lieu d'aimer la retraite et le silence, qui est le caractère de la vraie dévotion, aiment fort à courir de côté et d'autre, et à faire des visites mondaines et inutiles, n'ayant d'ailleurs aucun soin de l'éducation de leurs enfants, ni de l'instruction de leurs domestiques, sans avoir égard à ces paroles terribles de saint Paul: Quiconque n'a pas soin des siens, spécialement de ses domestiques, a renié la foi et est plus coupable devant Dieu qu'un infidèle ⁵³⁵.

Qui savent bien causer des matières de dévotion; mais qui savent bien aussi détracter et s'entretenir des défauts de leur prochain, qui est une des plus certaines marques de la fausse dévotion.

V-292

Qui paraissent des anges dans l'église; mais qui sont des démons dans leur maison, étant toujours en colère contre leurs domestiques, qu'elles malédifient beaucoup par leurs chagrins et criailleries, qui leur rendent la dévotion odieuse.

Qui demeurent longtemps dans les lieux de dévotion; mais qui abandonnent le soin qu'elles doivent prendre des affaires domestiques de leur famille.

530 __Serm. Quod luducris.__

531 __Hom. 69 in Matth. 13 et 14.__

532 __ « Melius est die dominica arare, quam choreas ducere. » D. Aug. In Psal. 91. __

533 __« Videtis quid docere, quid etiam dedocere filias debeatis. Saltet, sed adulterae filia. Quae vero pudica, quae casta est, filias suas religionem doceat, non saltationem. » De Virginib. Lib. 3. __

534 __Serm. 215 de Temp. __

535 __« Si quis autem suorum, et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit, et est infideli deterior. » 1^{re} Tim. V, 8, __

Qui sont toujours pendues aux oreilles d'un directeur, à qui elles font perdre beaucoup de temps; mais qui sont sans respect et sans obéissance à leurs maris et à leurs parents.

Qui avalent doux comme lait le venin des flatteries et des louanges dont elles s'empoisonnent les unes les autres; mais qui ne sauraient souffrir une parole de travers, et qui ressentent vivement les moindres offenses qu'on leur fait.

Qui sont pleines d'estime et de complaisance au regard d'elles-mêmes; mais qui crèvent d'envie et de jalousie au regard des autres.

Qui protestent qu'elles ne veulent rien faire qui déplaie à Dieu; mais aussi elles ne veulent pas déplaire au monde. Car pourquoi est-ce qu'elles veulent être vêtues mondainement, porter sur elles des senteurs agréables, prendre grand soin de la beauté de leur visage et de leurs mains, et faire parade de la nudité de leurs bras, lors même qu'elles se présentent à la sainte table, sans se soucier de ce que dit saint Chrysostome, que les nudités, même des figures mortes, et beaucoup davantage des vivantes, sont le siège et le trône du démon: *Nudae figurae daemon assidet* ⁵³⁶? Pourquoi, dis-je, font-elles toutes ces choses, si ce n'est pour plaire au monde, quoique plaire à Dieu et au monde soient deux choses ordinairement incompatibles ? Si je plaisais encore aux hommes,

V-293

dit saint Paul, je ne serais pas serviteur de Jésus-Christ ⁵³⁷.

Enfin, ce sont celles qui se persuadent d'être bien sages, et qui néanmoins sont véritablement folles, puisqu'elles suivent la folie du monde qui paraît dans les changements continuels de ses modes: *Stultus sicut luna mutatur* ⁵³⁸. Car nonobstant leur dévotion, elles veulent suivre les vaines modes du monde, en leurs habits, en leurs meubles, en leur parler et en tout le reste. Maudites modes, qui sont les sources de mille et mille péchés, et qui attirent beaucoup de malédictions et de châtiments de Dieu sur elles et sur les autres, dont voici un horrible exemple tiré du chapitre 51 du livre 4 des Révélationes de sainte Brigitte, approuvées de trois Papes, de deux Conciles, et même de toute l'Église, comme il a été dit ci-dessus.

Là il est rapporté qu'un jour Dieu fit voir à cette Sainte l'âme d'une malheureuse femme qui, étant présentée devant le tribunal de Dieu, s'accusait elle-même de ses crimes, et entre autres d'avoir suivi les modes du monde, et même d'en avoir inventé de nouvelles. « Malheur à moi, disait-elle, qui, depuis les pieds jusqu'à la tête, ai été revêtue de vanité et de superbe. Car j'ai suivi toutes les modes du monde, et j'ai inventé de nouveau quelques vains et superbes habits. J'ai lavé avec trop de soin et de curiosité mes mains et ma face, non pas seulement pour les conserver dans la netteté, mais pour attirer les yeux et l'estime des créatures ⁵³⁹ ». Ensuite de ces accusations,